
SERVIZI ALLA PERSONA

RASSEGNE, MANIFESTAZIONI, ASSOCIAZIONI

DETERMINAZIONE SPER / 673
Del 22/10/2024

AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGRAMMAZIONE, 
ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI LABORATORI DA REALIZZARE 
PRESSO LE SCUOLE DI CASTEL MAGGIORE E SAN GIORGIO DI PIANO – ANNO 
SCOLASTICO 2024/2025: APPROVAZIONE DOCUMENTI E PRENOTAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA ANNI 2024-2025.

OGGETTO:

Il Responsabile
GOVONI GIORGIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE SPER / 673                             Del 22/10/2024 

 

OGGETTO: 
AVVISO PUBBLICO PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI P ROGRAMMAZIONE, 

ORGANIZZAZIONE E REALIZZAZIONE DI PERCORSI LABORATO RI DA 
REALIZZARE PRESSO LE SCUOLE DI CASTEL MAGGIORE E SA N GIORGIO DI 

PIANO – ANNO SCOLASTICO 2024/2025: APPROVAZIONE DOC UMENTI E 
PRENOTAZIONE IMPEGNI DI SPESA ANNI 2024-2025. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

 
Richiamate:  

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 34 de l 28/09/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato  il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 60 de l 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stata approvata la nota di aggiornamento 
al DUP per il 2024/2026; 

• la Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 61 de l 21/12/2023, 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

• la deliberazione della Giunta dell’Unione n. 101 de l 21/12/2023 con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026, parte contabile e sono 
state assegnate le risorse ai responsabili dei settori e/o servizi titolari di posizione 
organizzativa e delegati per funzioni e competenze; 
 

Considerato che:  

• con determinazione n. SPER/730 del 14/11/2024, esecutiva, è stato rinnovato 
l’affidamento del servizio di programmazione, organizzazione e realizzazione di 
spettacoli e attività teatrali per le scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di primo 
grado dell'Unione Reno Galliera per la stagione teatrale 2023/2024 - CIG 
ZF83D38213.all’Associazione Culturale Burattingegno Teatro di Prunaro di Budrio 
(BO) – CF / PI 026993211209;  

• a questa stagione teatrale 2023/2024 rivolta alle scuole hanno aderito i Comuni di 
Bentivoglio, Castello D’Argile, Castel Maggiore, Galliera, Pieve di Cento e San 
Giorgio di Piano e gli spettacoli teatrali sono stati realizzati presso i teatri di Castel 
Maggiore e di Castello d’Argile; 

• al termine della stagione teatrale per le scuole 2023/2024 si è aperto un confronto 
tecnico e politico con tutti i Comuni, teso all’analisi e alla rivalutazione delle finalità e 
delle modalità organizzative ed economiche della proposta teatrale rivolta alle 
scuole del territorio; detto confronto, allo stato attuale, è ancora in corso; 

• i Comuni, per avere il tempo necessario alla valutazione, hanno deciso di avere 
come orizzonte di lavoro l’eventuale stagione teatrale per le scuole dell’a.s. 
2025/2026; 

• in questa situazione di passaggio, i Comuni di Castel Maggiore e San Giorgio di 
Piano hanno valutato nell’anno scolastico 2024/2025 di proporre alle scuole dei 
propri Comuni percorsi laboratoriali da realizzare presso gli istituti scolastici; 

 



DETERMINAZIONE SPER / 673                             Del 22/10/2024 

 

Dato atto che l’importo stanziato per detto progetto sui 2 Comuni sopra citati per l’anno 
scolastico 2024/2025 è pari a € 8.278,69 oltre Iva, corrispondente a € 10.100,00 I.C. di cui 
€ 6.600,00 I.C. nell’esercizio 2024 ed € 3.500,00 I.C. nell’esercizio 2025; 

 
Dato atto inoltre che sul mercato sono presenti diversi soggetti che si occupano di 
questo tipo di servizio; 
 
Ritenuto quindi necessario, al fine di assicurare la più ampia possibilità di concorrenza fra 
i soggetti operanti in tale ambito, esperire una procedura ad evidenza pubblica per 
selezionare il soggetto a cui affidare il servizio, attraverso una procedura aperta che sarà 
effettuata tramite il Portale Appalti dell’Unione Reno Galliera; 
 
Atteso che:   

• la manifestazione d’interesse è aperta a tutti gli operatori economici e associazioni 
che operano nel settore, purché in possesso dei requisiti di partecipazione 
specificati nell’Avviso allegato;  

• inoltre ai sensi della legge 120/2020 (decreto semplificazioni) è salvaguardato il 
principio di rotazione in quanto il presente bando è aperto a tutti gli operatori 
economici purché in possesso dei requisiti richiesti; 

• la procedura è indetta ai sensi degli artt. 48 e 50 del D.Lgs. 36/2023 e 
l’aggiudicazione del servizio avverrà col criterio della proposta economicamente più 
vantaggiosa basato sulla sola migliore proposta tecnico-qualitativa, ai sensi dell’art. 
108 c. 5; 
 

Visti  i seguenti allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto: 
• Avviso Pubblico  
• Modulo per Istanza di Partecipazione (all. 1) 
• Modulo per Dichiarazione Sostitutiva (all. 2); 

 
Visti:  

 - Il Decreto Legislativo del 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
 - Lo Statuto dell’Unione Reno Galliera; 
 - Il Regolamento di Contabilità dell’Unione e ss.mm.; 
 - Il D.Lgs 118/2011; 
 - Il D.Lgs 36/2023; 
 
Visto inoltre Il Decreto del Presidente dell’Unione Reno Galliera n. 9 del 26/10/2022 ad 
oggetto “Conferimento incarico dirigenziale area servizi alla persona dott. Fabrizio Mutti a 
decorrere dal 01/01/2022” che a sua volta ha provveduto alla nomina dei titolari di P.O. e 
ha delegato le funzioni e le competenze contenute nel documento protocollo  n. 70931 del 
15/12/2023 alla dott.ssa Giorgia Govoni, quale responsabile del settore “Cultura, 
Turismo, Politiche Giovanili e Sport Area Servizi a lla Persona”;  

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 
147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 
Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;  



DETERMINAZIONE SPER / 673                             Del 22/10/2024 

 

 
DETERMINA 

 
1. Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del seguente 

dispositivo; 
 

2. Di approvare l’Avviso Pubblico per l’affidamento del servizio relativo alla 
programmazione, organizzazione e realizzazione di percorsi laboratoriali presso le 
scuole di Castel Maggiore e San Giorgio di Piano nell’anno scolastico 2024/2025, 
allegato al presente atto unitamente al Modulo per Istanza di Partecipazione (all. 1) 
e Modulo Dichiarazione Sostitutiva (all. 2), che costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

3. Di assumere le prenotazioni di spesa, sul Bilancio di previsione 2024/2026, per la 
somma complessiva di € 10.100,00 I.C. relativa alla procedura di gara per 
l’edizione 2024/2025, di cui € 6.600,00 I.C. nell’esercizio 2024 ed € 3.500,00 I.C. 
nell’esercizio 2025, da imputare nel seguente modo: 

 
 Esercizio 2024  

 
€ 5.000,00 IVA compresa imputandola sul Capitolo di Bilancio 441303 articolo di  
spesa 2150 “Prestazioni di servizio stagione teatra le ragazzi Comune di 
Castel Maggiore” titolo 1, missione 5, programma 2,  macroaggregato 3 
dell’esercizio 2024,  anno in cui l’obbligazione passiva diviene esigibile  
 

€ 1.600,00 IVA compresa imputandola sul Capitolo di Bilancio 741303 articolo di 
spesa 2150 “Prestazioni di servizio stagione teatra le ragazzi Comune di San 
Giorgio di Piano” titolo 1, missione 5, programma 2 , macroaggregato 3  
dell’esercizio 2024 , anno in cui l’obbligazione passiva diviene esigibile; 
 

 Esercizio 2025  

 
€ 3.500,00 IVA compresa imputandola sul Capitolo di Bilancio 441303 articolo di  
spesa 2150 “Prestazioni di servizio stagione teatra le ragazzi Comune di 
Castel Maggiore” titolo 1, missione 5, programma 2,  macroaggregato 3 
dell’esercizio 2025,  anno in cui l’obbligazione passiva diviene esigibile; 
 

4. Di dare atto che in questo avviso non deve essere presentata l’offerta economica 
ma solo quella tecnica, per cui in seguito all’aggiudicazione del servizio sarà 
individuato il beneficiario dei suddetti impegni di spesa; 
 

5. Di dare atto che il bando pubblico sarà pubblicato nel Portale Appalti e nel sito 
Internet dell’Unione Reno Galliera dal  30 ottobre al 14 novembre 2024 ore 12.00;  

 

6. Di dare atto che la spesa è finanziata con:  
- Entrate proprie; 

 

7. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. – 
TUEL – il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 



DETERMINAZIONE SPER / 673                             Del 22/10/2024 

 

e con le regole di finanza pubblica in materia di equilibri di bilancio; 

8. Di dare atto che ai sensi del Decreto legislativo n. 33 del 2013 così come modificato 
dal D.Lgs 97/2016 e del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e 
della Trasparenza 2024/2026 adottato dall’Unione Reno Galliera, con deliberazione 
della Giunta n. 8 del 30/01/2024, si dà atto dell’assolvimento degli adempimenti volti 
alla verifica dell’assenza di cause di conflitti di interesse; 

9. Di dare atto che la presente determinazione è coerente con le previsioni, gli indirizzi 
e le finalità stabilite dal Documento unico di Programmazione vigente; 

10. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art.147 bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 


		2024-10-22T14:34:31+0000
	Giorgia Govoni




